ANÁLISE PARAMÉTRICA DA RIGIDEZ EM LIGAÇÕES PARAFUSADAS DE
AÇO
Parametric Analysis of Stiffness in Steel Bolted Connections
Fabricio Rosado Urquhart(1); Silvia Corbani(2)
Engenheiro Civil, Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - RJ, Brasil.
Dr. Prof., Universidade Federal do Rio de Janeiro - RJ, Brasil.
Email para Correspondência: fabriliv@gmail.com; (P) Apresentador
Resumo: As ligações parafusadas de aço vêm ganhando espaço em ambientes estruturais, tendo

são ASTM A325 (tensão de escoamento e resistência a ruptura, 635 MPa e 825 MPa),
os perfis são de aço ASTM A572 (tensão de escoamento de 345 MPa e resistência de
ruptura de 450MPa) e as chapas de extremidade de aço ASTM A36 (tensão de
escoamento de 250MPa e tensão de ruptura de 450 MPa).
(a)
(b)
Figura 10 – Detalhe da ligação parafusada (a) corte (b) vista frontal.
Os parâmetros a serem analisados são diâmetro dos parafusos, p, e espessura da
chapa de extremidade, tch. A Tabela1 apresenta a identificação dos modelos analisados
com os dados tch e p usados em cada modelo.
A nomenclatura usada foi adotada conforme nomenclatura de protótipos
experimentais em Maggi (2004). Neste estudo, a distância entre parafusos dp foi
considerada fixa e igual a 300 mm.
Tabela1. Parâmetros dos modelos.
Modelo tch (mm) φp (mm)
DP-T160-P160 16,0 16,0
DP-T160-P190 16,0 19,0
DP-T160-P220 16,0 22,0
DP-T190-P160 19,0 16,0
DP-T190-P190 19,0 19,0
DP-T190-P220 19,0 22,0
DP-T220-P160 22,0 16,0
DP-T220-P190 22,0 19,0
DP-T220-P220 22,0 22,0
3.2 Resultados
Conforme apresentado na Figura 11, observa-se que a curva momento vs. rotação
está contida na região classificada como ligações semirrígidas segundo o Eurocode,
exceto para os modelos analisados com espessura de chapa tch de 16mm. Para esforços